ПРОТОКОЛ
заседания комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных

ситуаций, обеспечению пожарной безопасности городского округа
Верх-Нейвинский 27 июня 2022 г о д а ____

пгт Верх-Нейвинский

«А Ь >  июня 2022 года N° 2

Председательствовал:
Щекалев -  глава городского округа Верх-Нейвинский,
Николай Николаевич председатель комиссии по предупреждению и

ликвидации чрезвычайных ситуаций,
обеспечению пожарной безопасности
городского округа Верх-Нейвинский

ПРИСУТСТВОВАЛИ: 12 человек
N°
п/п

Фамилия, имя,
отчество Должность Примечание

Комиссия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и
обеспечению пожарной безопасности

1. Щекалев
Николай
Николаевич

глава городского округа
Верх-Нейвинский,
председатель комиссии;

2. Колчин -
Сергей Васильевич

начальник • 9-го
пожарно-спасательного отряда
федеральной противопожарной
службы Г осударственной
противопожарной службы
Г лавного управления МЧС
России по Свердловской области
г. Нижний Тагил, заместитель
председателя комиссии (по
согласованию);

Отсутствовал
по служебной

необходимости

3. Зараев
Игорь Юрьевич

главный специалист по делам
гражданской обороны и
чрезвычайных ситуаций
администрации городского
округа Верх-Нейвинский,
секретарь комиссии;

Члены комиссии:
4.

1

Плохих -
Елена Сергеевна

председатель Думы городского
округа Верх-Нейвинский (по
согласованию);

2

№
п/п

Фамилия, имя,
отчество Должность Примечание

5. Комаров
Александр
Алексеевич

заместитель • главы
администрации городского
округа Верх-Нейвинский по
вопросам
жилищно-коммунального
хозяйства, благоустройству и
муниципальной собственности;

6. Девятайкина
Галина Леонидовна

заместитель главы
администрации городского
округа Верх-Нейвинский по
социальной политике;

7. Насиров -
Александр
Фоатович

старший оперуполномоченный
отдела Управления Федеральной
службы безопасности России по
Свердловской области в г.
Новоуральске
(по согласованию);

Отсутствовал
по служебной

необходимости

8. Барахоев
Артем Валерьевич

начальник отдела надзорной
деятельности по Невьянскому
городскому округу, городскому
округу Верх-Нейвинский,
Кировградскому городскому
округу, Верхне-Тагильскому
городскому округу УНД и ПР
ГУ МЧС России по
Свердловской области
(по согласованию);

9. Зобнин -
Андрей Юрьевич

начальник пожарной части №
16/5 ГКПТУ Свердловской
области «ОПС Свердловской
области №16» (по
согласованию);

10. Катаев -
Никита Валерьевич

Врио начальника отделения
полиции №13 МО МВД РФ
«Невьянский»
(по согласованию);

11. Хафизов -
Тагир Миниханович

директор филиала ПСЦМ АО
«Уралэлектромедь»
(по согласованию);

12. Сидоренко -
Галина Леонидовна

главный врач ГАУЗ СО
«Верх-Нейвинская городская
поликлиника»
(по согласованию);

Отсутствовал
по служебной

необходимости

3

№
п/п

Фамилия, имя,
отчество Должность Примечание

Приглашенные лица
13. Миронов -

Виталий
Владимирович

директор МКУ «Служба единого
заказчика»;

14. Баковкин -
Николай
Александрович

начальник ЕДДС городского
округа Верх-Нейвинский;

15. Катков
Владимир
Владимирович

Начальник штаба ГО филиала
ПСЦМ АО «Уралэлектромедь»

Повестка и регламент проведения заседания комиссии по
предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечению
пожарной безопасности городского округа Верх-Нейвинский (далее -
Комиссия) утверждены настоящим решением Комиссии.

I. Задачи по устранению нарушений и недостатков (замечаний),
выявленных в ходе оказания методической помощи администрации
городского округа Верх-Нейвинский, органам управления звена
Свердловской областной подсистемы единой государственной системы
предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций городского округа
Верх-Нейвинский и гражданской обороны в выработке единых подходов в
решении задач предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций
природного и техногенного характера, планирования и управления
мероприятиями гражданской обороны, комплексной группой Главного
управления Министерства Российской Федерации по делам гражданской
обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных
бедствий по Свердловской области совместно с представителями
исполнительных органов государственной власти Свердловской области и
государственного казенного учреждения Свердловской области
«Территориальный центр мониторинга и реагирования на чрезвычайные
ситуации в Свердловской области» 1 июня 2022 года_______________

(Н.Н. Щекалев)

Заслушав и обсудив информацию докладчика, комиссия
муниципального образования решила:

1. Принять информацию главы городского округа Верх-Нейвинский,
председателя Комиссии Щекалева Н.Н. к сведению.

2. Заместителям главы администрации городского округа
Верх-Нейвинский (Комарову А.А., Девятайкиной Г.Л.), главному
специалисту по делам гражданской обороны и чрезвычайных ситуаций
администрации городского округа Верх-Нейвинский (Зараеву И.Ю.),
директору муниципального казенного учреждения «Служба единого

4

заказчика» (Миронову В.В.), начальнику единой дежурно-диспетчерской
службы городского округа Верх-Нейвинский (Баковкину Н.А.) обеспечить
устранение нарушений и недостатков (замечаний), выявленных в ходе
оказания методической помощи администрации городского округа
Верх-Нейвинский, органам управления звена Свердловской областной
подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации
чрезвычайных ситуаций городского округа Верх-Нейвинский и гражданской
обороны в выработке единых подходов в решении задач предупреждения и
ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера,
планирования и управления мероприятиями гражданской обороны,
комплексной группой Главного управления Министерства Российской
Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и
ликвидации последствий стихийных бедствий по Свердловской области
совместно с представителями исполнительных органов государственной
власти Свердловской области и государственного казенного учреждения
Свердловской области «Территориальный центр мониторинга и
реагирования на чрезвычайные ситуации в Свердловской области» 1 июня
2022 года в соответствии с утвержденным Планом.

Срок -  до 31.12.2022 года.

II. Анализ обстановки с пожарами и их последствиями на территории
городского округа Верх-Нейвинский в 1-м полугодии 2022 года, в сравнении
с АППГ. О состоянии работы по проведению профилактических
мероприятий с населением в жилом секторе в рамках предупреждения
пожаров, их последствий и стабилизации обстановки с пожарами на
территории городского округа Верх-Нейвинский во 2-м квартале 2022 года

(А.Ю. Зобнин)

Заслушав и обсудив информацию докладчика, комиссия
муниципального образования решила:

1. Принять информацию начальника пожарной части № 16/5 ГКГГГУ
СО «ОПС Свердловской области №16» Зобнина А.Ю. к сведению.

2. В связи со сложившейся обстановкой, особый противопожарный
режим на территории городского округа Верх-Нейвинский не вводить.

В случае ухудшения оперативной обстановки с возникновением
пожаров и их последствиями в летний период 2022 года, предусмотреть
мероприятия по введению на территории городского округа
Верх-Нейвинский особого противопожарного режима.

3. Заместителю главы администрации городского округа
Верх-Нейвинский по ЖКХ, благоустройству и муниципальной
собственности (Комарову А. А.), ’главному специалисту по делам
гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям администрации
городского округа Верх-Нейвинский (Зараеву И.Ю.):

3.1. Во взаимодействии с пожарной частью 16/5 ГКПТУ СО «ОПС
Свердловской области №16» (А.Ю. Зобнин):

5

- продолжить разъяснительную работу с населением, ответственными
за противопожарное состояние зданий, сооружений и помещений по
правилам пожарной безопасности в . быту, усилить профилактические
мероприятия по обеспечению пожарной защиты.

Срок -  до 15.10.2022 года;
- продолжить профилактическую работу, уделить особое внимание

профилактике причин пожаров от неосторожного обращения с огнем с
людьми, ведущими асоциальный образ жизни, с неблагополучными семьями,
в том числе имеющих детей до 6 лет, с неработающим населением и
инвалидами. При выявлении неблагоприятной обстановки в многодетных
семьях, в том числе нарушений требований пожарной безопасности в местах
проживания многодетных семей, информировать начальника МО МВД
России «Невьянский» (С.А. Горбунова) и незамедлительно инициировать
изъятие детей через органы опеки и попечительства.

Срок -  до 15.10.2022 года;
- в местах проживания многодетных семей на безвозмездной основе

осуществлять установку автономных пожарных извещателей, ремонт
электропроводки и проверку, а при необходимости -  ремонт печного
отопления.

Срок-до 15.10.2022 года;
- информацию о проведенных профилактических мероприятиях с

населением в рамках предупреждения пожаров, их последствий и
стабилизации обстановки с пожарами на территории городского округа
Верх-Нейвинский обобщать и представлять в отдел надзорной деятельности
по Невьянскому городскому округу, городскому округу Верх-Нейвинский,
Кировградскому городскому округу, Верхне-Тагильскому городскому округу
УНД и ПР ГУ МЧС России по Свердловской области.

Срок -  еженедельно (по пятницам);
- обеспечить информирование населения по вопросам повышения

культуры безопасного поведения, эксплуатации печей и других
отопительных приборов в пожароопасный период в ходе совместных рейдов,
а также посредством публикаций в печатных СМИ.

Срок -  ежеквартально.
4. Директору муниципального казенного учреждения «Служба единого

заказчика» (Миронову В.В.) обеспечить беспрепятственный подъезд
экстренных служб к объектам жилищно-коммунального комплекса и жилым
домам в случае возникновения чрезвычайной ситуации.

Срок-до 15.10.2022 года.

6

III. О состоянии работы по устранению выявленных нарушений
(недостатков) по результатам внеплановой выездной проверки деятельности
администрации городского округа Верх-Нейвинский по вопросам пожарной
безопасности» отделом надзорной деятельности по Невьянскому городскому
округу, городскому округу Верх-Нейвинский, Кировградскому городскому
округу, Верхне-Тагильскому городскому округу УНД и ПР ГУ МЧС России
по Свердловской области (предписание от 25.05.2022 № 45/1)______________

(А.А. Комаров)

Заслушав и обсудив информацию докладчика, комиссия
муниципального образования решила:

1. Принять информацию заместителя главы администрации городского
округа Верх-Нейвинский по ЖКХ, благоустройству и муниципальной
собственности Комарова А.А. к сведению.

2. Заместителю главы администрации городского округа
Верх-Нейвинский по вопросам жилищно-коммунального хозяйства,
благоустройству и муниципальной собственности (Комарову А.А.)
обеспечить устранение выявленных нарушений (недостатков) по результатам
внеплановой выездной проверки деятельности администрации городского
округа Верх-Нейвинский по вопросам пожарной безопасности» отделом
надзорной деятельности по Невьянскому городскому округу, городскому
округу Верх-Нейвинский, Кировградскому городскому округу,
Верхне-Тагильскому городскому округу УНД и ПР ГУ МЧС России по
Свердловской области в установленные сроки.

IV. Об итогах безаварийного пропуска паводковых вод в период
весеннего половодья 2022 года и задачах по подготовке к весеннему
половодью 2023 года __  ____________

(И.Ю. Зараев)

Заслушав и обсудив информацию докладчика, комиссия
муниципального образования решила:

1. Принять информацию главного специалиста по делам гражданской
обороны и чрезвычайным ситуациям администрации городского округа
Верх-Нейвинский Зараева И.Ю. к сведению.

2. Заместителю главы администрации городского округа
Верх-Нейвинский по вопросам жилищно-коммунального хозяйства,
благоустройству и муниципальной собственности (Комарову А.А.), главному
специалисту по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям
администрации городского округа Верх-Нейвинский (Зараеву И.К).):

2.1. Обеспечить реализацию послепаводковых и подготовительных
мероприятий, определенных перечнем ежегодных мероприятий,
рекомендованных организациям к реализации при подготовке и в ходе
пропуска весеннего половодья, дождевых паводков, утвержденных
протоколом заседания комиссии по предупреждению и ликвидации

7

чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности
Свердловской области от 15.06.2018 № 4.

Срок -  февраль-март 2023 года.
2.2. Обеспечить представление в Министерство природных ресурсов и

экологии Свердловской области информации о результатах пропуска
паводковых вод в период весеннего половодья 2022 года на территории
городского округа Верх-Нейвинский, а также о ходе осуществления
организационных мероприятий по подготовке к безаварийному пропуску
паводковых вод в период весеннего половодья 2023 года.

Срок -  до 31 июля 2022 года и 25 декабря 2022 года.

V. О мерах по обеспечению безопасности людей на водных объектах на
территории городского округа Верх-Нейвинский в летний период 2022 года

(И.Ю. Зараев)

Заслушав и обсудив информацию докладчика, комиссия
муниципального образования решила:

1. Принять информацию главного специалиста по делам гражданской
обороны и чрезвычайным ситуациям администрации городского округа
Верх-Нейвинский Зараева И.Ю. к сведению.

2. Инспектору администрации городского округа Верх-Нейвинский
(Сафонову С.В.) в случае выявления нарушений правил охраны жизни людей
на водных объектах согласно статье 40-2 Закона Свердловской области от
14.06.2005 № 52-ОЭ «Об административных правонарушениях на территории
Свердловской области», составлять протоколы об административных
правонарушениях на основании ст. 44 № 52-03.

Срок -  постоянно.
3. Главному специалисту по делам гражданской обороны и

чрезвычайных ситуаций администрации городского округа Верх-Нейвинский
(Зараеву И.Ю.) совместно с государственным инспектором по маломерным
судам (Буровым Д.А.) рекомендовать обеспечить реализацию мероприятий
по обеспечению безопасности людей на водных объектах в летний
купальный период 2022 года, в том числе выполнение мер по
информированию населения через средства массовой информации и
посредством знаков безопасности об ограничениях водопользования на
водных объектах общего пользования и проведении профилактических
выездов на места массового отдыха людей на водных объектах городского
округа Верх-Нейвинский, обучению населения правилам поведения на
водных объектах, размещению агитационных и пропагандистских
тематических материалов.

Срок -  по 15.09.2022 года.
4. Патрульно-профилактической группе обеспечения безопасности

людей на водных объектах на территории городского округа
Верх-Нейвинский (Комарову А.А.) организовать патрулирование береговой

8

зоны водных объектов на территории городского округа Верх-Нейвинский в
купальный период.

Срок -  по 15.09.2022 года.

Решения заседания Комиссии, изложенные в настоящем протоколе,
приняты единогласно.

Особого мнения от членов Комиссии по решениям, изложенным в
настоящем протоколе, не поступало.

О результатах исполнения мероприятий, указанных в настоящем
протоколе, информировать секретаря Комиссии (Зараева И.Ю.).

Срок -  не позднее трех рабочих дней со дня истечения срока
исполнения мероприятия.

Контроль за исполнением настоящего протокола возложить на
секретаря Комиссии (Зараева И.Ю.).

Глава городского округа Верх-Нейвинский,
председатель комиссии по предупреждению
и ликвидации чрезвычайных ситуаций,
обеспечению пожарной безопасности